
                             OBEC  TLUMAČOV 

       Rada obce Tlumačov 

 
 

                   Nařízení obce Tlumačov 

č. 1/2018, 
o zimní údržbě komunikací 

 

Rada obce Tlumačov se na svém zasedání dne 5.12.2018, usnesením číslo R19/02/12/18 

usnesla vydat v souladu s ust. § 11, § 61 odst. 2. písm. a) a § 102 odst. 2 písm. d) zákona číslo 

128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, a na základě zmocnění v ust. § 27 

odst. 5 a 7 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v platném znění toto nařízení o 

zimní údržbě komunikací (dále jen „nařízení“). 

 

 

Článek 1 

Základní ustanovení  

 

Toto nařízení stanoví rozsah, způsob a lhůty odstraňování závad ve schůdnosti chodníků a 

sjízdnosti komunikací na území obce Tlumačov. Současně s tímto, toto nařízení vymezuje 

úseky místních a účelových komunikací a chodníků na území obce, na kterých se pro jejich 

malý dopravní význam nezajišťuje zimní údržba.  

 

 

Článek 2 

Rozsah, způsob a lhůty odstraňování závad 

 

1. Základní technologické postupy zimní údržby 

Prohrnování sněhu se provádí podle potřeby mechanickými prostředky. Ruční úklid sněhu 

a ruční posyp se provádí na místech nepřístupných pro mechanizaci. Sníh se ručně odstraňuje 

zejména na autobusových zastávkách, na přechodech pro chodce, hřbitově apod. Úklid sněhu 

na chodnících se provádí v jednom pochozím pruhu o minimální šířce 75 cm, tak aby 

odstraňovaný sníh byl ponecháván u obrubníku oddělující chodník od ploch zeleně nebo 

u obrubníku oddělujícího chodník od komunikace. Na přístupové chodníky od domovního 

vchodu, popř. vstupní branky, se hledí jako na komunikace nezařazené do plánu údržby. 

Zdrsňování povrchů posypem se provádí podle potřeby posypem povrchů komunikací 

a chodníků, které se staly kluzkými z důvodu zhutnění vrstvy sněhu ujetím, ušlapáním, nebo 

zledovatěním. Podle stavu povrchu druhu komunikace se volí druh posypu (písek, kamenná 

drť). Při souvislém náledí je možno výjimečně požít chemické ošetření – posyp solí. 

 

 

2. Časové limity pro provádění zimní údržby a pořadí důležitosti údržby komunikací 

S odklízením sněhu se započne v době, kdy vrstva sněhu dosáhla alespoň 5 cm. Při trvalém 

sněžení se odstraňování sněhu provádí periodicky. Vznikne-li závada ve schůdnosti či 

sjízdnosti v době od 6.00 – 22.00 hodin musí být práce na zmírnění zahájeny nejpozději do 60 

minut od zjištění. 

 

Mimo kalamitní situace se zimní údržba neprovádí v době od 23:00 do 4:00 hodin.  

Lhůty pro zmírňování závad ve sjízdnosti místních komunikací jsou stanoveny dle ust. § 46 

vyhlášky číslo 104/1997 Sb., v platném znění. 



Obce zajišťují sjízdnost místních komunikací I. až III. třídy v těchto lhůtách: 

a) I. pořadí důležitosti ......... do 4 hodin, 

b) II. pořadí důležitosti ....... do 12 hodin, 

c) III. pořadí důležitosti ...... po ošetření komunikací I. a II. pořadí, nejpozději však do 48 hod. 

 

Pořadí důležitosti údržby komunikací je uvedeno v přílohách č.3 a č.4 tohoto nařízení. 

 

 

3. Ruční údržba  

Ručně budou odstraněny závady ve schůdnosti: u podchodu k železniční stanici, na 

autobusových zastávkách, přístupech k přechodům pro chodce, ulice Jiráskova a chodníky na 

hřbitově. 

 

 

4. Neudržované úseky  

V obci Tlumačov jsou to všechny zpevněné i nezpevněné účelové komunikace, dále úseky 

komunikací a chodníků, které nejsou opatřeny zpevněným povrchem (asfalt, zámková dlažba 

apod.) a úseky slepých částí komunikací, kde není možnost bezpečného otáčení techniky. 

 

 

Článek 3 

Kalamitní stav 

 

Kalamitní situaci vyhlašuje starosta nebo místostarosta obce při mimořádných povětrnostních 

podmínkách, kdy vlastník komunikace, ani při nasazení všech dosažitelných sil a prostředků, 

není schopen zajistit sjízdnost a schůdnost komunikace. V tomto případě neplatí tento plán 

zimní údržby, ale postupuje se dle vývoje povětrnostní situace. Postup určuje kalamitní štáb, 

který jmenuje po vyhlášení kalamitní situace starosta obce.  

 

 

Článek 4 

Závěrečná ustanovení 

 

Toto nařízení ruší Nařízení č. 1/2013 ze dne 31.10.2013 a nabývá účinnosti 15. dnem po 

vyhlášení. 

 

 

……………………….…..     ……………………….….. 

 Petr Horka           Mgr. Rajmund Huráň 

 starosta, v.r.              místostarosta, v.r. 

 

Příloha č. 1 Plán zimní údržby komunikací obce Tlumačov  

Příloha č. 2 Plán zimní údržby chodníků obce Tlumačov 

Příloha č. 3 Stanovení pořadí důležitosti údržby komunikací – místní komunikace 

Příloha č. 4 Stanovení pořadí důležitosti údržby komunikací – chodníky 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 6.12.2018 

Sejmuto z úřední desky dne:  22.12.2018



Příloha č.1 

 

PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY KOMUNIKACÍ OBCE TLUMAČOV 

 



Příloha č.2 

 

PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY CHODNÍKŮ OBCE TLUMAČOV 

 



Příloha č.3 

 

Stanovení pořadí důležitosti údržby komunikací  
Místní komunikace 

 

I. pořadí důležitosti (v Příloze č.1 jsou označeny zelenou barvou) 

ulice Švermova  

ulice Zabrání  

ulice Nádražní  

náměstí Komenského  

ulice U Trojice  

 

II. pořadí důležitosti (v Příloze č.1 jsou označeny červenou barvou) 

ulice Jiráskova 

ulice 6. května 

ulice Jana Žižky 

ulice Přasličná 

ulice Nová 

ulice Spojovací 

ulice Bedřicha Smetany 

ulice U Trojice (u garáží) 

ulice Dr. Ignáce Horníčka  

ulice U Cementárny 

ulice Sportovní  

ulice Metlov 

ulice Kvasická (u rybníčka)  

ulice Sokolská 

ulice Družstevní 

ulice Nivy 

ulice Nivy II 

ulice Skály  

ulice U Vodárny 

cesta k RD Pivoda 

cesta k areálu Peškov 

 

III. pořadí (v Příloze č.1 jsou označeny modrou barvou) 

Místní komunikace U hřebčína (od žel. přejezdu na ul. Machovská podél žel. trati po 

křižovatku se silnicí I/55), ulice U Písáku (od pálenice po nadjezd nad železnicí směr Hulín 

- „Slivotín“). 

Parkoviště u ZŠ a MŠ, u MŠ Klubíčko (ul. U Trojice), u DPS, náměstí Komenského, Dr. 

Ignáce Horníčka, Sokolská, Nádražní, Sportovní, u zdravotního střediska a u bytového 

domu čp. 862. 

 



Příloha č.4 

 

Stanovení pořadí důležitosti údržby komunikací  
Chodníky 

 

 

I. pořadí (v Příloze č.2 označeno zel. barvou) 

ulice Nádražní 

ulice Masarykova – levá strana ve směru na Otrokovice od křižovatky na Kurovice po ulici 

Nádražní  

ulice Dolní – levá strana ve směru na Otrokovice po přístup ke zdravotnímu středisku  

ulice Masarykova a Kvasická – pravá strana ve směru na Otrokovice od přechodu pro 

chodce u ZŠ po náměstí Komenského   

ulice U Cementárny  

ulice Jiráskova po podchod na žel. stanici  

ulice U Trojice  

 

II. pořadí (v Příloze č.2 označeno červenou barvou) 

ulice Skály  

ulice Masarykova – pravá strana směr Otrokovice od zač. obce po přechod pro chodce u ZŠ 

ulice Krátká 

ulice Dolní – pravá a levá strana směr Otrokovice  

ulice Kvasická 

ulice Sportovní  

ulice Metlov 

ulice Dr. Ignáce Horníčka  

ulice Mánesova  

ulice Švermova   

ulice Jiráskova  

ulice Machovská  

 

III. pořadí (v Příloze č.2 označeno modrou barvou) 

ulice Přasličná 

ulice Sokolská  

ulice Masarykova (od křižovatky na Kurovice po konec obce) 

náměstí Komenského 

 

 

 


